11月号 Governor,s Monthly Letter
［通算5号］

発行/2012年11月1日

2012年

2012-13年度 国際ロータリー第2790地区 ガバナー  得居  仁

平和を
奉仕を通じて

ガバナー事務所 〒271-0092 千葉県松戸市松戸1281 ユニティビル4F
　　　　　　　  TEL：047-703-9957  FAX：047-703-9958

ガバナー月信

親愛なる会長・幹事様

国際ロータリー第2790地区

ガバナー　得　居　　仁

ロータリー財団月間にあたって

　すっかり秋らしくなって参りましたが、会長・幹事様に
おかれましては、クラブ奉仕活動のリーダーとして益々ご
活躍のことと存じます。
　10月20、21日両日開催の地区大会に、皆様方のクラブか
ら多くの会員のご参加を頂きましたこと、まことに有難う
ございました。
　ホスト・クラブ、コ・ホスト・クラブこぞってお迎え致
しました。しかしながら、何かと不行き届きの点があった
かと存じます。ホスト・クラブ、コ・ホスト・クラブ会員
が、精一杯力を尽くして準備いたしましたことに免じて、
どうぞご容赦下さいますよう伏してお願い申し上げます。
　今月はロータリー財団月間であります。ご承知のとおり、
いよいよ次年度2013－14年度から、「未来の夢計画」が正
式にスタートいたします。
　2013年1月の国際協議会と並行して行われます世界各地
の地区ロータリー財団委員長を集めてのセミナーにおいて、
確定した制度の詳細が明らかにされるものと存じます。
　然しながら、これを待つことなく、地区協議会と地区ロ
ータリー財団委員会・地区国際奉仕委員会共催のセミナー
においてお伝えした情報に基づいて、皆様方と各クラブの
ロータリー財団委員長のご指導により、新制度の導入と同
時にクラブが新しい補助金を上手に利用することが出来ま
すように、事前の準備を始めてくださいますようお願い致

します。ご不明なことがありましたら、何なりと、地区ロ
ータリー財団委員会にお尋ね下さいますようお願い致しま
す。地区ロータリー財団委員会は皆様方からの疑問やお尋
ねにお答えする用意を整えております。
　地区補助金は、3年前の地区ロータリー財団寄附金額に
比例して配分されることは、皆様方ご案内の通りでありま
す。3年後の活動に備える為、クラブの会員皆様がロータ
リー財団への寄附にご理解とご協力を賜りますように、是
非皆様方のお力添えをどうぞよろしくお願い申し上げます。
　ところで、月信10月号会員数報告でお知らせいたしまし
たように、2012年8月末日現在で第2790地区は69名の会員
増を達成することができました。これもひとえに皆様を先
頭にして、クラブ会員の皆様が情熱を込めて増強に励んで
下さった成果の表れであります。心から敬意と感謝を申し
上げる次第であります。
　増強の勢いをこのまま持続して頂き、今後更にいっそう
の会員増強に皆様方のお力をお尽くし下さいますよう心よ
りお願い申し上げます。
　一方、当地区では昨年度まで増強を上回る退会者を出し
てしまい、結果として会員数が大幅に減少する傾向が続い
ておりました。今年度私が特に皆様方にお願いいたしてお
りますロータリーの「綱領」の推進を目指す職業奉仕に力
点を置いてのクラブ会員研修を繰り返し行って下さいます
よう改めてお願い致します。
　皆様方のクラブがクラブ会員研修を徹底して行うことに
より、ロータリーの真の魅力を習得し、かつ徳性と品格を
備えた地域社会から尊敬されるロータリアンを数多く生み
出すことが、退会防止の最善の方策であると確信しており
ます。どうか退会防止にも、皆様方のお力を尽くして下さ
いますようお願い申し上げます。

COPY

◆国際ロータリー第2790地区　2012-13年度 地区大会◆
10月20日（土）・21日（日）

地区大会は盛況のうちに終えることができました。誠にありがとうございました。

2012-13年度 RI第2790地区 得居 仁 ガバナー 朴　 柱寅 RI会長代理 2日目会場　森のホール21

奉仕活動の実践でクラブの活性化を
私は一昨年、ガバナーとして当地区内84クラブを個別

に訪問させていただきました。訪問開始前に考えていた

のは「理論派のクラブ」と「行動派のクラブ」それに

「そのどちらにも属さないクラブ」、大別してこの3つに分

類されるのではないかということでした。しかし実際に

訪れてみると、「理論派クラブ＝行動派クラブ」というの

が現実でした。ロータリーの本質を真剣に語り合い、決

議23－34を大切に思っているような理論派のクラブは総じ

て奉仕活動にも一生懸命に取り組んでいました。一方で

ロータリーの本質に無頓着なクラブは奉仕活動も比較的

不活発で「何もしない」というクラブの伝統がきちんと

受け継がれているように感じました。

この公式訪問を通じて、ロータリーは、奉仕活動する

ことでクラブにエネルギーを取り込んでゆくという側面

を持っていること、奉仕の停滞は何も生み出さないばか

りか、クラブを衰退させることにつながってゆくのだと

いうことを学びました。奉仕活動に積極的に取り組んで

いるクラブはその現場から次々と新たな必要とされるこ

とを見つけ出し、それが次の奉仕活動に結実してゆくと

いう活き活きとしたダイナミズムを生んでいました。

「その国の未来を知りたければその国の若者を見よ」とい

われます。「その地域の未来を知りたければその地域のク

ラブの奉仕活動を見よ」というのも、そう外れていない

のかもしれません。

ロータリー財団地区資金（DDF）を使って奉仕活
動に挑戦してみませんか
「最近クラブの活力が失われてきているような気がする。

ただ漫然と例会に集まっているだけで行き詰まり感があ

る」そんなクラブの皆様に提案します。ロータリー財団

のグローバル補助金を使って国際奉仕プログラムに、ま

た新地区補助金を使って社会奉仕プログラムに思い切っ

て取り組んでみませんか。

「DDFを使うとなると『同額補助』が原則だろうから、

クラブの奉仕資金に余裕のない現在やっぱり無理か･･･」

そう考える人は多いようです。クラブと地区の間に同額

補助金という原則はありません。クラブの懐のことは一

度放念して「こんなプログラムをやってみようよ」とい

う企画を立てて、地区委員会に相談をしてみてください。

いつも申し上げているように地区委員会には未来の夢計

画のスペシャリストは一人もおりません。しかし、クラ

ブの皆様と一緒に考え、悩み、プログラム成立のお力に

なるよう努力を惜しまないことはお約束できます。

クラブで使えるDDF財源は、クラブの寄付実績と
は無関係です
具体例を挙げますと、「会員30名のクラブの3年前の年

次寄付額は合計3000ドル（100ドル/人）でした。このう

ち半分の1500ドルが3年後にDDFとして戻り、その半分

の750ドルが新地区補助金になり、クラブとして使える限

度額となる」と。この考え方には誤りがあります。1500

ドルがDDFとして戻り、またその半分が新地区補助金の

財源になってゆく･･･そこまではよいのですが、この財源

の所属は全額地区、つまり地区内全84クラブの共有財産

となります。DDFはクラブの寄付額の多寡に関りなく、

地区内全クラブに使う権利が保全され、有効活用される

ことを待っている財源なのです。例えば「3年前のクラブ

の年次寄付はほんのわずかだったのだが、その3年後の来

年度には大きなプログラムを組みDDFをしっかり使わせ

てほしい。」このようなクラブも大歓迎です。クラブはそ

のプログラムを成功させることで財団への寄付とその使

い道をより身近に感じていただけると思います。

さあ！DDFを使って奉仕活動にチェレンジしてみませ

んか！

以下の地区担当が、皆様からの連絡をお待ちしています。

ロータリー財団地区資金（DDF）を使って
奉仕活動にチャレンジしましょう！

2012－13年度 国際ロータリー第2790地区
地区ロータリー財団委員会

委員長　織田　吉郎

グローバル補助金
人道的プロジェクト

グローバル補助金奨学生
（ロータリー奨学生）

新地区補助金（国内外奉
仕プロジェクト）

新地区補助金奨学生
（ロータリー地区奨学生）

プログラム分野　　　　　　  制約　　　　　 対象国　　　　　 制限　　　　　　　　　　 地区担当者

なお財団活動についてのよろずお問い合わせは　⇒

6つの人道
重点分野

6つの人道
重点分野

制約なし

院生･大学生
高校生

海外（ロータリー
のある国）

海外院生

国内･外を
問わない

国内･外を
問わない

3万ドル以上

1～4年間

金額MIN.
制限なし

マルチイヤー
でも2年まで

平野弘和（木更津RC）
E-mail:iwaho@lily.ocn.ne.jp

小野塚 雄（松戸東RC）
E-mail:info@matsuoh-foods.co.jp

関　一憲（勝浦RC）
E-mail:sekihatu@olive.ne.jp

小野塚 雄（松戸東RC）
E-mail:info@matsuoh-foods.co.jp

伊原清良（松戸RC）
E-mail:ihara@yukiwa-foods.com

吉川　末満
（柏南RC）

会計士
7月24日入会

小菅　和彦
（習志野中央RC）

司法書士
9月6日入会

小寺　真澄
（成田RC）

電気工事
9月21日入会

眞道　喬士
（習志野RC）

料理店（中華）
8月8日入会

本宮　昌則
（成田RC）

司法書士
9月21日入会

高木　直樹
（松戸中央RC）

コンビニエンス
ストア
10月4日入会

今井　　賢
（市原RC）

衣料品
7月4日入会

鮎川　二郎
（木更津RC）

大学
9月27日入会

ロータリー財団寄付

◆年次寄付（ポール・ハリス・フェロー）

◆年次寄付（マルチプル・ポール・ハリス・フェロー）

寄付者紹介（敬称略）

関口　貴之　松戸西RC

野田　晴己　市原中央RC

吹野　友雄　東金RC

三好　和彦　市原中央RC

高橋　純代　船橋東RC

花澤　昇一　成田空港南RC

藤代清七郎　船橋東RC

若山　青二
（船橋西RC）

生命保険
6月22日入会

飯田　　智
（船橋西RC）

商業銀行
6月15日入会

斎藤　由紀
（柏南RC）

学習塾
7月3日入会

北村　真一
（佐倉RC）

薬剤師
10月4日入会

相川　　敬　千葉中央RC 1 回目

闍山　貴子　習志野中央RC 1 回目

三代川文史朗 習志野中央RC 1 回目

山本美代子　習志野中央RC 1 回目

佐川　皓一　市原中央RC 2 回目

鈴木　恭一　成田空港南RC 2 回目

鈴木　純雄　習志野RC 2 回目

平山　博己　習志野中央RC 2 回目

前川　成吉　成田空港南RC 2 回目

片山　正樹　習志野中央RC 3 回目

花澤　　茂　習志野中央RC 3 回目

山闢 幸男　市原中央RC 3 回目

齋藤　　弘　習志野中央RC 4 回目

金本　元章　柏西RC 6 回目

山口　習明　船橋東RC 8 回目

鈴木　恭浩　船橋東RC 1 回目

広井　一雅　千葉中央RC 1 回目

山谷　敏政　千葉中央RC 1 回目

岸田　　修　習志野中央RC 2 回目

清水　晴好　習志野中央RC 2 回目

鈴木　宏祐　市原中央RC 2 回目

谷川　安男　市原中央RC 2 回目

古田　憲一　習志野中央RC 2 回目

池田　　博　習志野中央RC 3 回目

高橋　四郎　習志野中央RC 3 回目

宮本　博之　習志野中央RC 3 回目

神闢 誠　成田RC 4 回目

水野　晋治　柏西RC 4 回目

相澤　友夫　船橋東RC 7 回目

吉田　隆之
（千葉南RC）

信用金庫
9月21日入会

笹山　哲朗
（市原RC）

電気事業
10月1日入会

ロータリー情報研究会予定（11月）

● 11月 6 日（火）第11分区ロータリー情報研究会
14：00～17：00       ウィシュトンホテル・ユーカリ

● 11月 9 日（金）第13分区ロータリー情報研究会
14：00～17：00       クリアビューホテル（野田）

● 11月14日（水）第2分区ロータリー情報研究会
13：00～16：00       フローラ西船

● 11月20日（火）第5分区ロータリー情報研究会
14：00～17：00       鴨川館

● 11月28日（水）第4分区ロータリー情報研究会
15：00～18：00       ロイヤルヒルズ木更津ビューホテル

◆米山功労賞

◆メジャードナー

米山記念奨学会寄付

斉藤　　守　船橋東RC 1 回目

杉浦　昌則　松戸西RC 2 回目

長濱　芳一　鎌ヶ谷RC 3 回目

大原　俊弘　船橋東RC 4 回目

遠藤　英一　成田RC 5 回目

千葉　英隆　市原中央RC 7 回目

鳥飼三津男　習志野RC 8 回目

中村　泰明　大網RC 1 回目

山闢 新一　船橋東RC 2 回目

向後　雅生　成田空港南RC 3 回目

織戸　　豊　船橋東RC 4 回目

清宮　建治　大網RC 6 回目

藤井　　毅　佐倉RC 7 回目

吉成　儀（千葉RC）
逝去日　2012年10月 1 日

享年85歳
入会日　1970年 5 月 4 日

ロータリー歴
1984～2012年　会計
1990～1991年　クラブ会長
2000～2001年　クラブ会長
米山功労者３回
マルチプル・ポール・ハリス・フェロー　２回

物故会員（敬称略）
謹んで哀悼の意を表し御冥福をお祈り致します。

池田　輝満（千葉中央RC）
逝去日　2012年 9 月23日

享年78歳
入会日　1990年 7 月 5 日

ロータリー歴
2001～2002年　クラブ幹事

◆恒久基金（ベネファクター）

◆ポリオ・プラス基金

鈴木　康道　東金RC

池田　兼雄　市原中央RC 1 回目

大原　俊弘　船橋東RC 1 回目

古川　秀夫　東金RC

伊原　清良　松戸RC 1 回目

斉藤　幸男　大網RC

橘　　昌孝　成田RC

闍山　義則　大網RC

中村　泰明　大網RC

新ロータリアン （敬称略）

原　　勝美　四街道RC 11 回目

金子　研一　船橋東RC 12 回目

四之宮由己　大網RC 11 回目

相澤　友夫　船橋東RC 34 回目

国際ロータリー第2790地区（千葉）出席・会員数報告（2012年9月分）

※ロータリ文庫からの文庫通信（301号）［号数は毎月変わります。］は地区ホームページ“ロータリー文庫”に掲載しております。

■行事予定（11月・12月）■

 12月 9 日（日）  第3回地区財務委員会

  14：00 ～ 15：00　ホテル   ザ・マンハッタン

                          第3回地区指名委員会

  15：00 ～ 15：30　ホテル   ザ・マンハッタン

　　　　　　　　  第3回地区諮問委員会

  15：30 ～ 17：00　ホテル   ザ・マンハッタン

　　　　　　　　  ガバナーエレクト壮行会

  17：00 ～ 19：00　ホテル   ザ・マンハッタン

12月16日（日）  青少年交換合同会議（オリエンテーション）

  13：00 ～ 17：00  千葉市民会館第4会議室

12月22日（土）  第6回地区委員長会議
  14：00 ～ 15：30　CHIBA　SKY WINDOWS東天紅

　　　　　　　　  第7回ガバナー補佐・地区委員長合同会議
  15：30 ～ 17：00　CHIBA　SKY WINDOWS東天紅

　　　　　　　　  懇親会（忘年会）
  17：00 ～ 19：00　CHIBA　SKY WINDOWS東天紅

11月11日（日）  第3回ＲＡ・ＲＣ合同会議

  14：00 ～ 17：00　千葉県青少年女性会館

11月14日（水）  第12回米山記念奨学会委員会

  15：00 ～ 　千葉市民会館

11月17日（土）  第2回ＲＹＬＡセミナー実行委員会

  13：00 ～ 17：00　県立鴨川青年の家

11月18日（日）  青少年交換合同会議（オリエンテーション）

  13：00 ～ 17：00　千葉市民会館第５会議室

11月24日（土）  千葉幕張ＲＣ　創立25周年記念講演会

  講師　北原照彦様（おもちゃ博物館館長）
　　　　　　　　  テーマ「夢の実現～ツキの10ヵ条～」
　　　　　　　　  13：00 ～ 16：30　青葉の森公園芸術文化ホール

11月30日(金)～ ロータリー世界平和フォーラム ベルリン（ドイツ）

12月 2 日(日)      国境のない平和（Peace Without Borders）

　　　　　　　　   ベルリン（ドイツ）